ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 11/2023 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 22/11/2023

Aos 22 dias do mês de novembro de 2023, às 13h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Administrativo: o Presidente do

INPREVID Vilso Vanz e os Membros Wolmar Erdmann, Daniela Gemelli Piacentini,

Sidnei Miguel dos Santos Junior, Adrino Zuffo, Volnei Granetto e a Membro-Suplente

Marcia Regina Vanz, para a reunião ordinária deste mês. O Presidente Vilso Vanz deu

boas-vindas aos membros e iniciou os trabalhos comentando sobre o Ofício Pres. nº

26/2023, de 16/11/2023, da ABIPEM (Associação Brasileira de Instituições de

Previdência Estaduais e Municipais): o referido ofício direcionado ao Secretário Especial

de Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República, Sr. Wellington César

Lima e Silva, visa a alertar sobre a inconstitucionalidade do Projeto de Lei nº 334/2023,

que tramita no Senado Federal. O projeto de lei visa a conceder benefícios de redução de

alíquota previdenciária a municípios que optaram por manter servidores públicos no

Regime Geral de Previdência Social (RGPS). Segundo a ABIPEM, o projeto, se

aprovado, colocará em risco a existência dos RPPS municipais de todo o Brasil, além de

uma sobrecarga financeira altamente vultosa sobre o INSS. Na sequência, o Presidente

comentou sobre o Projeto de Lei nº 067/2023 (Amortização do Déficit Atuarial do

RPPS de Videira para o ano de 2024): devido à aprovação da Reforma da Previdência

Municipal (Lei Complementar nº 0314/2023), o vereador Fernando Techio (Cidadania)

pediu vista do projeto, alegando necessitar um reenquadramento dos aportes devido à

correção no déficit atuarial. O projeto encontra-se em tramitação na Câmara Municipal.

Adiante, o Sr. Vilso apresentou as Aposentadorias e Pensões Concedidas em

novembro/2023: Iluir Miguel Devens, Operador de Trator de Esteira, aposentadoria por

tempo de contribuição, proventos de R$ 5.429,81; Lucimar Salete Vincenzi, Agente

Administrativo II, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de R$ 7.014,92;

Marilucy Fatima Andrade, Professora, aposentadoria por tempo especial de professor,

proventos de R$ 5.057,43. Revisões de Benefício em outubro/2023: nenhuma. Óbitos

em outubro/2023: Luiz Silva, Marroeiro, aposentadoria por tempo de contribuição,

proventos de R$ 2.933,23, data do óbito: 17/10/2023. Encerramentos de Benefícios em

outubro/2023: nenhum. Aposentadorias e pensões programadas para

dezembro/2023: Amazonas Correa Rodrigues, Vigia, aposentadoria por tempo de

contribuição, proventos de R$ 2.975,81; Samuel Felipe Barboza Vieira, pensão por morte,

instituidora Denise Antunes de Lima (óbito em 06/11/2023), proventos de R$ 1.320,00.

Seguidamente, passou-se à Análise das contas do Instituto do mês de outubro/2023:

Receitas Orçamentárias: R$ 5.776.881,63. Despesas Orçamentárias:  R$ 3.021.964,07.

Receita de Compensação Previdenciária (valor bruto antes da compensação): R$

131.730,58. Composição da Carteira de Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 49,15%;

Fundos em Renda Variável: 9,87%; Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no

Exterior: 3,07%; Títulos Públicos (NTN-B): 37,89%. Recursos Financeiros Aplicados:

R$ 330.094.325,10. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52. Rentabilidade média da

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

carteira: -0,19% (abaixo da meta mensal, 0,52%). Resultado do mês: -R$ 1.146.091,18.

Destaques: 1) Rentabilidade negativa da renda variável: BB Ações Governança -R$

145.639,42 (-3,61%) e Caixa Ações Livres -R$ 1.744.913,14 (-5,73%). 2) Rentabilidade

positiva dos investimentos dos títulos públicos: NTN-B (média de +0,71%); 3)

Rentabilidade positiva e estável dos fundos de renda fixa: fundos BB Previd Fluxo

(+0,90%). Volume de Aplicações: R$ 72.807.985,59; Volume de Resgates: R$

73.241.886,75; Saldo entre Aplicações e Resgates: -R$ 433.901,16. Distribuição dos

recursos do INPREVID: BB Gestão DTVM: 35,76%; Caixa DTVM: 26,07%; Títulos

Públicos: 37,89%; e Banrisul Corretora: 0,28%. Ainda sobre os investimentos, o

Presidente Vilso Vanz justificou o desenquadramento dos Títulos Públicos (37,89%,

acima dos 30% previstos no art. 7º da Política Anual de Investimentos 2023) devido

à boa rentabilidade desses títulos, garantindo a meta atuarial por mais tempo. A

SMI Consultoria, em e-mail encaminhado ao INPREVID, sugere o resgate de R$ 25

milhões (7% do Patrimônio Líquido do RPPS) de fundos de renda fixa e aplicação em

títulos públicos NTN-B, com maior prazo de vencimento. A SMI justifica a aquisição,

pois as NTN-B superam 1% da meta atuarial do RPPS. A aquisição de mais títulos

públicos, com rentabilidade mais estável, garantirá a consecução da meta atuarial do

RPPS de Videira no longo prazo. Sendo assim, o Presidente Vilso Vanz solicita ao

Conselho Administrativo autorização para mais aplicações em títulos públicos,

perfazendo um percentual de até 45% na estratégia alvo deste ativo na Política Anual de

Investimentos. Por unanimidade, o Conselho Administrativo acatou a solicitação do

Presidente Vilso Vanz e autorizou a mudança de percentual para até 45% em títulos

públicos na estratégia alvo em Títulos Públicos da Política Anual de Investimentos.

Prosseguindo, o Presidente Vilso Vanz comentou sobre a prova para Certificação

Profissional de RPPS: confirmaram a realização da prova em 2023 os membros do

Conselho Administrativo: Adriano Zuffo e Daniela Gemelli Piacentini. Adiante aos

trabalhos, o Presidente Vanz comentou sobre o Concurso Público do INPREVID 2023:

admissão de Agente de Serviços Gerais em andamento. Gestão de pessoal do

INPREVID: nada a destacar. Concluídos todos os trabalhos do INPREVID, passou-

se à análise das contas do FASM de outubro/2023: Receitas arrecadadas: R$

744.537,41. Despesas empenhadas: R$ 655.730,15. Rendimentos das aplicações: R$

78.440,61. Aplicações: R$ 665.692,18; Resgates: R$ 655.325,53. Recursos Financeiros

Aplicados: R$ 8.132.165,21. Ainda sobre o FASM, O Presidente Vilso Vanz informou a

Baixa no Ativo do FASM por Dívidas Prescritas. Tratam-se de servidores, ex-

servidores, aposentados e pensionistas, devedores do plano de saúde, cujas cobranças

extrajudiciais foram infrutíferas, seja por óbito do devedor ou por ausência de patrimônio

para cobrança. A relação das dívidas prescritas consta em parecer jurídico da Procuradoria

Municipal e está descrita no Anexo Único desta ata, com valor total de R$ 400.536,35.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata, que segue

assinada pelos presentes.

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

             VILSO VANZ        WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID        Membro do Conselho Administrativo

DANIELA GEMELLI PIACENTINI  SIDNEI MIGUEL DOS SANTOS JUNIOR

Membro do Conselho Administrativo         Membro do Conselho Administrativo

           VOLNEI GRANETTO                   ADRIANO ZUFFO

Membro do Conselho Administrativo          Membro do Conselho Administrativo

MÁRCIA REGINA VANZ

Membro-Suplente do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ANEXO ÚNICO:

SERVIDORES COM DÍVIDAS PRESCRITAS NO FASM:

 Adriana Czermiak Pellin: O débito no valor de R$: 94,52 refere-se ao ano de 2006.

 Angelo Stefani (Falecido): O débito no valor de R$:117.555,56 refere-se aos anos de

2003 a 2007. Em anexo Parecer Jurídico datado de 15 de Setembro de 2021.

 Antonio Claudio Viero (Falecido): O débito no valor de R$:667,43 refere-se ao ano

de 2015. Em anexo Parecer Jurídico datado de 13 de Setembro de 2021.

 Cezar Antonio Calza (Falecido): O débitos no valor de R$:3,121,11 refere-se ao ano

de 2004.  Parecer Jurídico datado de 26 de junho de 2018.

 Cleberson Pires dos Santos: O débito no valor de R$: 22,25 referem-se ao ano de

2012.

 Carlos Roberto Ferreira: O débito no valor de R$: 153,20 refere-se aos anos de 2017

e 2018.

 Celia Aparecida Nunes Negretti: O débito no valor de 260,60 refere aos anos de 2017

e 2018.

 Daiane Nunes Pinto Mendes de Araújo: O débito no valor de R$:118,92 refere-se

ao ano de 2009.

 Denise Trindade: O Débito no valor de R$: 10,60 refere-se ao ano de 2011.

 Dirlei de Fátima Padilha Alves: O Débito no valor de R$: 1.305,53 refere-se ao ano

de 2005.

 Elvira Garbossa (Falecida): O Débito no valor de R$: 2.957,51 refere-se ao ano de

2005. Em anexo parecer jurídico datado de 13 de setembro de 2021.

 Elisangela Aparecida Ribeiro: O Débito no valor de R$: 76,44 refere-se aos anos de

2016 a 2018.

 Fernando Pereira da Silva: O Débito no valor de R$: 340,34 refere-se aos anos de

2010 e 2011.

 Fermina Gonçalves da Silva: O Débito no valor de R$: 14.007,36 refere-se ao ano

de 2017.

 Fabiano Dionísio Fantin: O Débito no valor de R$: 160,69 refere-se aos ano de 2017

e 2018.

 Genilda Andrik de Campos (Falecida): O Débito no valor de R$: 1.651,33 refere-se

ao ano de 2004. Em anexo parecer jurídico datado de 15 de setembro de 2021.

 Hélio Antonio de Mattos: O Débito no valor de R$: 170,03 refere-se ao ano de 2014.

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

 Inês Antonieta Thomasi Marin (Falecida): O Débito no valor de R$: 87.527,52

refere-se aos anos de 2007 a 2009.  Em anexo parecer jurídico datado de 19/10/2016.

 Isaura Alves de Gois (Falecida): O Débito no valor de R$: 6.317,98 refere-se aos

anos de 2008 e 2009.

 João Rubini (Falecido) O Débito no valor de R$: 8.885,22 refere-se aos anos de 2004

a 2006.

 Jocilene Schenatto Tavares da Silva: O Débito no valor de R$: 412,73 refere-se aos

anos de 2007 e 2008.

 José de Lima (falecido): O Débito no valor de R$:3.632,29 refere-se ao ano de 2009.

Em anexo parecer jurídico datado de 13 de setembro de 2021.

 Josiane Fátima Zanol: O Débito no valor de R$: 30,45 refere-se aos anos de 2016 e

2017.

 Maria Dolores Gelain Cordeiro (Falecida): O Débito no valor de R$: 66.931,48

refere-se aos anos de 2008 e 2009.  Em anexo parecer jurídico datado de 13 de

setembro de 2021.

 Maria dos Santos Farias (Falecida): O Débito no valor de R$:4.281,79 refere-se aos

anos anteriores a 2016. Em anexo parecer jurídico datado de 15 de setembro de 2021.

 Maria Terezinha Woidaleski: O Débito no valor de R$:21.030,01 refere-se aos anos

de 2011 e 2012.

 Marino Rodrigues de Almeida (Falecido): O Débito no valor de R$:7.410,89 refere-

se aos anos de 2008 e 2010.  Em anexo parecer jurídico datado de 15 de setembro de

2021.

 Monica Stefani: O Débito no valor de R$: 909,87 refere-se ao ano de 2005.

 Marcia Miranda: O Débito no valor de R$:9.569,40 refere-se ao ano de 2018.

 Neiva Assunta Ogliari (Falecida): O Débito no valor de R$:7.339,20 refere-se aos

anos de 2012 e 2013. Em anexo parecer jurídico datado de 13 de setembro de 2021.

 Nilde Costa Grazziotin (Falecida) O Débito no valor de R$:5.744,11 refere-se aos

anos de 2017 e 2018.

 Roseli Aparecida da Silva da Silveira: O Débito no valor de R$:907,88 refere-se aos

anos de 2012 e 2013.

 Soeli dos Santos Ribeiro Padilha (Falecida): O Débito no valor de R$:656,27 refere-

se ao ano de 2014. Em anexo parecer jurídico datado de 15 de setembro de 2021.

 Teolida Maria Dambros (Falecida) O Débito no valor de R$:14.907,07 refere-se ao

ano de 2008. Em anexo parecer jurídico datado de 15 de setembro de 2021.

 Terezinha Antunes de Lima: O Débito no valor de R$:109,97 refere-se ao ano de

2005 e 2013.

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

 Terezinha Sovrani (Falecida): O Débito no valor de R$:9.659,27 refere-se ao ano de

2015. Em anexo parecer jurídico datado de 15 de setembro de 2021.

 Valdovino Trindade (Falecido) O Débito no valor de R$:153,27 refere-se ao ano de

2007 e 2013. Em anexo parecer jurídico datado de 15 de setembro de 2021.

 Valdir Antunes de Lima: O Débito no valor de R$: 1.346,73 refere-se ao ano de

2016.

 Zelia Maria Gonçalves Dias: O Débito no valor de R$: 99,43 refere-se ao ano de

2005.

 VALOR TOTAL DAS DÍVIDAS PRESCRITAS: R$ 400.536,35.

            VILSO VANZ        WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID        Membro do Conselho Administrativo

DANIELA GEMELLI PIACENTINI  SIDNEI MIGUEL DOS SANTOS JUNIOR

Membro do Conselho Administrativo         Membro do Conselho Administrativo

           VOLNEI GRANETTO                   ADRIANO ZUFFO

Membro do Conselho Administrativo          Membro do Conselho Administrativo

MÁRCIA REGINA VANZ

Membro-Suplente do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br